
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 
PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 
3° SETTORE TECNICO 

SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 DETERMINA N°  337  DEL  14/11/2018  

 
 

 
OGGETTO: 

 
 

 

 

 

 

 

Conferimento dell’incarico di Verificatore del progetto di cantiere di lavoro 

per disoccupati per la realizzazione dell’interventoo “Completamento del 

campetto poliuso Padre Abate” a personale  Tecnico di questo Comune 

 
 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO - RUP 

Premesso che: 

 Con determinazione del Sindaco n° 16 del 15/10/2018 il Responsabile del Settore Tecnico 

di questo Comune, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori 

di “Completamento del campetto poliuso Padre Abate” sito in Castellana Sicula, Via Don 

Francesco Lo Bianco da realizzare con progetto di cantiere di lavoro per disoccupati alla luce 

dell’Avviso pubblico n. 3/2018, disciplinato dal D.D.G. n. 9482 del 09/08/2018 concernente il 

finanziamento dei cantieri di lavoro per disoccupati a favore degli Enti di Culto, da istituire ai 

sensi dell’art. 15, comma II della L.R. 17/03/2016, n° 3.  

 Con determina n°291 del 15/10/2018 il Responsabile del Settore Tecnico/RUP ha 

conferito l’incarico della progettazione del cantiere di lavoro per disoccupati esecutiva a 

personale di questo Settore nelle persone di: Geom. Sandro Faillaci, nella qualità di 

progettista delle opere, a stesso quale coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione che si avvarranno dalla collaborazione dei dipendenti Mario Zafonte e 

Salvatore Polizzi 

 Nel caso di specie le figure di RUP e Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione 

possono coincidere in forza delle linee guida ANAC n°3 - paragrafo 9, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità nella seduta n° 1007 del 11/10/2017, purché siano rispettate le 

condizioni di cui all’art. 26 c.7 del Dlgs 50/2016, ovvero che le attività di verifica del 

progetto sia effettuata da altra unità tecnica; 

 Per la tipologia di lavori da progettare e livello di progettazione necessita solamente il 

verificatore, di cui all’art. 26 c.1 del Dlgs 50/2016, abilitato e munito di almeno diploma di 

geometra; 

 Considerato che questo Comune è dotato di altra figura professionale idonea che non ha 

partecipato alla redazione del progetto di cantiere di lavoro di cui sopra, nella persona del 

geom. Ventimiglia Giuseppe, e che opportunamente contattato si è reso disponibile allo 

svolgimento della prestazione di che trattasi; 

 VISTI: 

  il regolamento comunale degli incentivi di questo Ente approvato con delibera di G.M. n. 

94 del 13/12/2016 per la costituzione e ripartizione del fondo per funzioni tecniche di cui 

all'art 113 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce il compenso spettante al RUP e ai tecnici 

della Stazione Appaltante; 

 Il decreto Lgs. 50/2016 e s.m.i. ; 

 La L.R. 12/2011 per la parte ancora vigente; 

 L'art. 24 della L.R. 8/2016 che recepisce in Sicilia il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

 

DETERMINA 

1. per i motivi esposti in premessa di affidare l'incarico di verificatore, di cui all’art. 26 del 

Dlgs 50/2016, al geom. Ventimiglia Giuseppe dipendente di questo Comune 

relativamente al progetto d cantiere di lavoro per disoccupati per la realizzazione 

dell’intervento “Completamento del campetto poliuso Padre Abate” 

2. Il compenso per lo svolgimento dell'incarico di verificatore trova copertura nel quadro 

economico del progetto in armonia al regolamento ammonta comunale degli incentivi di 



questo Ente approvato con delibera di G.M. n. 94 del 13/12/2016 per la costituzione e 

ripartizione del fondo per funzioni tecniche di cui all'art 113 del D. Lgs. 50/2016 che 

stabilisce il compenso spettante al RUP e ai tecnici della Stazione Appaltante; 

4. di trasmettere copia della presente all’interessato. 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

6. Di approvare la superiore proposta di determinazione ed attesta ai sensi dell’art.1, comma 

9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., che non sussistono, né si prevedono 

situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l’attività e gli effetti connessi al 

presente provvedimento 

7. La presente determinazione: 

 E’ esecutiva; 

 Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all'albo pretorio on-line e sul 

sito internet del comune alla sezione ·Amministrazione Trasparente 

 E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Amministrativo del 

Comune. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(PhD. Ing. Conoscenti Pietro) 
 
 


